

# KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 26 (1371)

## Sprawa, o której długo jeszcze Z państw ościennych. mówić się będzie.

Z chwilą ogłoszenia przez Wileński Sąd Okręgowy motywów wyroku w procesie generalnego superintendenta kościoła ewangelicko-reformowanego ks. Jastrzębskiego—cała ta sprawa przykra i drażliwa, aż nadto dojrzała do głębszego zastanowienia się nad jej istotą, przebiegiem i znaczeniem, które w konsekwencji budzą zrozumiałą niepokój w sferach myślącego nie tylko o dziś, lecz i o jutrze społeczeństwa krajowego.

Mam na myśli dzieje „Jednoty Litewskiej” najściślej związane z historią naszego kraju, z zmaganiem się o najlepszy synów tej ziemi w wspólnej ofiarnej walce z uciążliwym i brutalną eksterminacyjną polityką rządów carskich, wreszcie tę nadzwyczajną, przykładem na przestrzeni dziesiątek lat świeżącą odpornością czolowych reprezentantów kościoła ewangelicko-reformowanego na zakusy caratu.

Trzeba pamiętać, że zakusy te zmierzały do wyrugowania mowy polskiej nie tylko z domów—lecz i kościołów naszych. Rządy carskie nie czyniły żadnych ustępstw na rzecz któregośkolwiek z dzierżących tu ster dusz kościołów, ani bowiem kościół rzymsko-katolicki, ani ewangelicko-reformowany nie dawały się zepchnąć z zajmowanej odwiecznie pozycji najwpływowyszcz na ludność tubylczą czynników, dodajmy—czynników decydujących o odrębności i spistości politycznej terenu, na którym toczyła się walka ochronna przed natarczywą falą prawosławia i wynarodowianiu, napierającą ze Wschodu.

Skoro tak było, skoro imiona czolowych działaczy wyznania ewangelicko-reformowanego stały się niejako synonimami najlepszych synów tej ziemi, rzecz jasna, że właśnie dzisiaj usunęte być winny, bynajmniej nie umoralniające masy ostre zgrzyty w nieuchronnej zreszta, a więc zrozumiałej rywalizacji o wpływy dwóch równych zasługami dla kraju kościołów.

Gdy tylko pierwsze wiadomości rozeszły się w swoim czasie po Wilnie, że sąd państwowy ze swego stanowiska zdecydował ingerować w sprawę inkryminowanych przez Kurję Katolicką zarzutów superintendentowi zboru ewangelicko-reformowanego ks. Jastrzębskiemu—już wtedy nurtowac zaczęły w umysłach poważnie myślących obywateli kraju obawy, czy aby ta składanę niepodlegającą krytyce publicznej ingerencja sądu państwowego nie da asumptu do wygrzywania atutów przez niektórych szwiniestycznych kierowników kościoła rzymsko-katolickiego wobec poważnego swego rywala w odwiecznej walce o wpływy nad masami.

Obawy te zaczęły wzrastać w miarę kształtowania się wytoczonej już de facto sprawy przeciwko sternikowi Kościoła Ewangelicko-Reformowanego, gdy wiadomości o niej przedostały się do szerszej opinii, rozkołysanej, rzecz można, i gruntownie zdezorientowanej z racji niemalże pełnego zidentyfikowania jej przez pewne odłamy prasy z procesem zwierzchnika wyznania marjańskiego w Płocku, biskupa Kowalskiego, skazanego za udowodnione mu na przewodzie sądowym w pierwszej instancji czyny niemoralne, rzekomo uprawiane pod osłoną ideologii i obrządków tego wyznania.

Niedaleko szukając, taki np. „Dziennik Wileński” zaczął sens sprawy ks. Jastrzębskiego interpretować w ten sposób, iż „marjańskie śluby mistyczne” pokrywają się w istocie co do treści z okrzykami ze swych szpał „ślubami kalwińskimi” w Wilnie.

Sprawę ks. Jastrzębskiego, niezależnie jaki będzie miała epilog w sądzie państwowym wyższej instancji, trzeba raz nazawsze osłonić przed powyższymi wnioskami.

W imieniu tych, co na proces ks. Jastrzębskiego patrzają jako na oderwany fakt wywołanej debaty jurydycznej, podkreślić należy jeszcze jedno o głębszem znaczeniu zastrzeżenia.

Otóż na „przewodzie pierwszej instancji w dniu 5 b. m. ekspert z ramienia oskarżenia ks. prof. Zongolowicz—omawiając „kalwiński ślub” ex-księdza katolickiego Choroszcza—złożył Sądowi, jako wielkiej doniosłości „dowód rzeczowy” pismo kardynała Meri de Val'a, co oznacza, że wystąpienie Kurji Rzymsko-Katolickiej w Wilnie przeciwko generalnemu superintendentowi Jastrzębskiemu zaakceptowane zostało przez Watykan.

Zastrzeżenie moje polega na tym, że gorliwość w zainteresowaniu się Kurji Rzymsko-Katolickiej sprawą „nieprawnych ślubów kalwińskich” posunięta została zbyt daleko.

Czyż nie wystarcza fakt, iż Sąd państwowy zdecydował się ingerować w tej sprawie? Skoro przecież ks. Jastrzębski stanął wobec niedającej usunąć się porę konieczności oczyszczenia się z inkryminowanych mu nieprawnych czynów, zbytecznym jest sugerowanie opinii, że najwyższym wyrazem przedwczesnego osądzenia działalności duchownej przedstawiciela inowierczego wyznania jest Rzym, a nie państwowy Sąd polski. Sprawy stosunku Rzeczypospolitej do Watykanu i vice-versa reguluje Konkordat, który mimo swych redakcyjnych usterek nie wskazuje na zależność naszego życia wewnętrznego od Stolicy Apostolskiej.

Nie rzeczą zresztą autora niniejszego jest roztrząsanie na tem miejscu w formie merytorycznej takich czy innych wątpliwości, które wytworza w umysłach sprawa ks. Jastrzębskiego, zrodzona w panującej u nas „anarchji ślubnej”, lecz „chodzi, że pozwolę tu sobie przytoczyć słowa znakomitego publicysty warszawskiego p. Pawła Hulki-Laskowskiego \*)—o tego ducha wolności naszych ojców najjaśniejszej pamięci”, chodzi mi o to, że:

„Dzisiejszość polska zerwała związek z tradycją wieku złotego, z tradycją wolnych Polaków, którzy sumiennie swoje przeciwstawiali śmiało królom i papieżom. Tam jest źródło wolności polskiej i z niego czerpać trzeba. Wiarą musi być szanowana, ale każda uczciwa wiara i każda uczciwa niewiara. Chrystus nikogo do wierzenia w siebie nie przymusza. Rozumiał to wielki mąż stanu Lew Sapieha, kanclerz litewski, gdy w roku 1622 wspinał listem swoim pouczając arcybiskupa połockiego, Józefa Kuncewicza o istocie ewangelji i wolności polskiej.”

Przykładów podobnego umiowania stosunku kościoła do państwa i do wolnego obywatela możnaby cytować zresztą całe tomy.

Nad sprawą ks. Jastrzębskiego—będącą przedmiotem rozważań sądowych postawmy kropkę nad i. Jak długo ona jeszcze będzie dawała precedens do gorszących stać publicznych dwóch zasłużonych bezsprzecznie dla kraju naszego wyznani, zależnie od tego, jak prędko unormowana zostanie „kwestia ślubów”—stanowiąca gwóźdź tej sprawy, oraz od tego, czy czynniki bezpośrednio dziś ostrym tempem walki wyznaniowej zainteresowane zjeżdżają pierwszy z placu, by w normalnych warunkach życia spełniać swą misję bożą.

\*) „Epoka” Nr. 16 z dn. 16 b. m. artykuł p. t. „Skazanie anarchji ślubnej”. Tenże dziennik warszawski zamieścił poprzednio w Nr. 7 świętny artykuł swego politycznego redaktora p. W. S. p. t. „Anarchja ślubna”.

ROSJA SOWIECKA.

Po naukę do burżujów.

MOSKWA, 30 I. (kor. w.) Na zaproszenie władz sow. w dniu 24. I. przybył do Moskwy jeden z największych właścicieli ziemskich w St. Zjedn. Am. Półn. p. Tomasz Kambell. Kambell ma podobno udzielać fachowych wskazówek organizatorom sow. majątków—fabryk chleba. Jak podają „Izwiestja”, zaproszony jest właścicielem 95000 h-rów ziemi obrabianej wyłącznie maszynami. Cały personel, zatrudniony w majątku przyszłego sow. doradcy wynosi tylko 200 ludzi.

Zwalczanie analfabetyzmu w Ros. sow.

MOSKWA, 30 I. (kor. w.) W dniu 25. I. b. r. rozpoczął swoje obrady drugi wszechrosyjski zjazd przedstawicieli tow. „Doloi Niegramotność” (precz z analfabetyzmem). Z referatów, wygłoszonych na posiedzeniu zjazdu wynika, że liczba uczących w szkołach sow. spada w porównaniu z rokiem 1926 o 25%. Według stanu z tego samego roku w gubernjach Rosji środkowej i na Ukrainie zanotowano analfabetyzmu: mężczyzn 41,8%, kobiet—65,6%. W innych mniejszych republikach sow. procent analfabetyzmu jest znacznie wyższy i w niektórych wypadkach sięga 90. Zjazd obecny ma za zadanie ustalić nowe wytyczne dla przyszłych prac oświatowych i wciągnąć w nie szersze warstwy inteligencji sow.

Na pokaz.

MOSKWA, 30 I. (kor. w.) Kilka dni temu, rzekomo z inicjatywy jednego z komitetów wyborczych Moskwy, odwiedził sow. Komisarjat Spraw Zagranicznych delegacja 18 największych przedsiębiorstw moskiewskich. Delegacja została przyjęta przez zastępcę komisarza Spraw Zagranicznych—Litwinowa, Karachana i innych pracowników komisariatu, którzy wyjaśniali przybyłym „pokojowe” zamiary ZSRR. Po odbytej konferencji delegaci wyrazili całkowite uznanie dla polityki Ludowego Komisariatu Spraw Zagranicznych.

BIAŁORUS SOWIECKA.

Zjazd Osoawjachimu Białejrusi sow.

MIŃSK, 30 I. (kor. w.) W najbliższych dniach odbędzie się w Mińsku zjazd przedstawicieli organizacji „Osoawinchima”, znajdujących się na terenie B. S. R. R. Jak podaje białoruska prasa, liczba członków Osoawjachimu wzrosła w ciągu 1928 o przeszło 30 proc. i na 4 miliony ludności Białejrusi sow. wynosi 152.175 osób, zrzeszonych w 3 tys. jacekajach. Największe rozwinięcie osiągnęły jacekajki przysposobienia wojskowego, liczba których wzrosła do 1.142, następnie jacekajki strzeleckie i t. d. W ostatnich czasach naczelne władze białoruskiego Osoawjachimu poleciły rozwinąć szeroką akcję agitacyjną celem wciągnięcia do organizacji szerokiej masy ludności wiejskiej.

ESTONJA.

W przededniu rokowań o traktat handlowy z Sowietami.

TALLIN, 30 I. (Pat.) Według doniesień dzienników, w najbliższych czasach można oczekiwać rozpoczęcia rokowań z Rosją Sowiecką o zawarcie estońsko-sowieckiego traktatu handlowego. Jak slychać, zagadnienie estońsko-sowieckiego traktatu handlowego jeszcze w tym tygodniu ma być omówione przez radę ministrów.

Ze cała ta sprawa wbrew pięknej naszej tradycji przeniesiona została na forum publiczne—i będąc sztucznie wyolbrzymioną otała się aż o Rzym—ubolewać tylko można. W zasadzie oczekiwać należy ostatniego słowa sądu państwowego, który uznał się powołanym do jej osądzenia.

Dziś nie jest podobne do wczoraj, lecz jutro znów będzie inne. Str.

Karol-Adam Rutkowski

weteran powstania 1863 roku, opatrzonej św. Sakramentami, zmarł w Wilnie 28 stycznia w wieku 88 lat. Eksportacja zwłok z domu żałoby (ul. Złoty Róg Nr 23 na Antokolu) do kościoła Śś. Piotra i Pawła odbędzie się w czwartek 31 stycznia o godz. 8-rj. a po skończeniu tegoż rana nabożeństwo nastąpi pogrzeb na cmentarzu Śś. Piotra i Pawła.

Zarząd Stowarzyszenia Weteranów Kresowych 1863 r.

DZIAŁ REKLAM ŚWIETLNYCH

Przy Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie Tanie, szybko i precyzyjnie wykonuje wszelkiego rodzaju reklamy Świetlną—Filmową—Artystyczną i t. p. Biuro czynne codzieli w godzinach 10—2 i 5—8 —ulica Ostrobramska 27 (w podwórku).

LOKAL

w gmachu B-ci JABŁKOWSKICH, Mickiewicza 18 do wynajęcia

w piącozińnie całego 2-go piętra, od ulic Mickiewicza, Wileńskiej i Jagiellońskiej z wejściem frontowym od ulicy Mickiewicza oraz od ulicy Jagiellońskiej Nr 2 lub połowa tegoż lokalu również z wejściem od ulic Mickiewicza i Jagiellońskiej.

Bliższych informacji udziela Biuro B-ci JABŁKOWSKICH.

Kowno w przededniu doniosłych wydarzeń.

RYGA, 30 I. (Tel. w.) Według nadeszłych tutaj wiadomości z poinformowanego źródła kowieńskiego, w Kownie oddawna już nie jest tajemnicą, że między prezydentem państwa, a prezesem ministrów Woldemarosem istnieją poważne różnice zdań.

W związku z dymisją Plechawicziusa w Kownie obiegają podobno pogłoski, że w ostatnich dniach przygotowywany był przewrót w celu obalenia Woldemarasa. Gubernator Klajpedy Merkis, który niedawno bał w Kownie, starał się rzekomo skłonić Smetonę do usunięcia Woldemarasa. Do planu tego przyłączył się także Plechawiczius. Dowiedziawszy się o tem Woldemaras, zmusił Plechawicziusa do ustąpienia.

Należy zaznaczyć, że chrześcijańscy demokraci rozwijają ostatnio bardzo intensywną działalność.

Powody ustąpienia Plechawicziusa.

RYGA, 30 I. (Pat.) O powodach dymisji szefa litewskiego sztabu generalnego płk. Plechawicziusa „Jaunakas Zinas” dowiaduje się z poinformowanego źródła litewskiego, że w łonie rządzącej partji tautininków już od pewnego czasu ujawniły się wielkie różnice zdań. Różnice zdań istniały także między prezesem ministrów Woldemarosem a prezydentem państwa Smetoną. Pierwszy z nich przychylił się bardziej na stronę faszyzmu, wówczas gdy Smetona utrzymuje linję kompromisową i pragnąłby osiągnąć porozumienie z chrześcijańskimi demokratami. Również w kierowniczych kołach tautininków panowało niezadowolnienie z polityki Woldemarasa, który zawiódł pokładane w nim nadzieje i w działalności którego ujawniła się tendencja autokratyczna.

W ostatnich czasach miał miejsce konflikt między Woldemarosem a ministrem Spraw Wewnętrznych Mustejkiseim. Opozycja przeciw Woldemarasowi w gabinecie była tak silna, że niektórzy ministrowie ze szwagem prezydenta Smetony Tubeliseim na czele żądali nawet dymisji Woldemarasa. Ponieważ jednak władza Woldemarasa opiera się na oficerach, przeto dla jego usunięcia należałoby pozyskać poparcie oficerstwa. Płk. Plechawiczius podjął się skłonięcia oficerów do tego kroku i rozpoczął kampanję przeciw Woldemarasowi. Jednakże Woldemaras okazał się silniejszym, niż Plechawiczius i ten ostatni musiał się usunąć.

Z innych źródeł donoszą, że w ostatnich czasach między Woldemarosem a Plechawicziusiem toczyła się walka o władzę. Plechawiczius jest obywatelkiem ziemskim, a większą część obywateli ziemskich na Litwie uległa do pewnego stopnia spolszczeniu i okazuje sympatię w stosunku do Polski.

Prócz tej okoliczności wspomniane są jeszcze inne powody zatargu, między innymi stosunek Litwy do Niemiec w związku z zawartym traktatem handlowym.

Dookoła projektu Litwinowa.

BERLIN, 30 I. (Pat.) „Vossische Zeitung”, powołując się na informacje, iż rząd litewski i estoński zamierzają podpisać protokół zaproponowany przez Litwinowu tylko wspólnie ze wszystkimi innymi państwami i wobec podobnego stanowiska, jakie zajmować ma rzekomo rząd rumuński, podkreśla, iż rząd polski uzyskał wskutek tego podstawy, umożliwiające mu bronienie dotychczasowego stanowiska polskiego wobec propozycji sowieckiej.

Zapytanie rządu sowieckiego.

RYGA, 30 I. (Pat.) Przedstawiciel rządu sowieckiego wystosował w dn. dzisiejszym do ministra spraw zagranicznych Balodisa oficjalne zapytanie, czy Łotwa gotowa jest przystąpić do protokołu Litwinowa.

Śnieżycy w Jugosławiji.

WIENIĘ, 30 I. Pat. Wedle doniesień z Białogrodu, w całej Jugosławiji spadły tak obfite śniegi, że w wielu okolicach komunikacja jest zupełnie przzerwana. Liczne domy zostały, wskutek nawałnej śnieżycy, uszkodzone.

Podobno mają być ofiary w ludziach. Mężczyźni w wieku od lat 18 do 70 zostali powołani do robót, mających na celu usunięcie śniegu.

Badanie przyczyny katastrofy „Italii”.

MOSKWA, 30 I. (Pat.) Prof. Samojłowicz, kierownik ekspedycji „Krasina”, lekarz tejże ekspedycji Sierednewskij oraz lotnik Czuchnowskij odjechali do Rzymu celem złożenia swych zeznań przed komisją, badającą przyczyny katastrofy „Italii”.

DZIEŃ POLITYCZNY.

(Tel. w.) Dowiadujemy się, że w dniu onegdajszym w mieszkaniu prywatnym jednego z członków klubu B. B. odbyło się zebranie, na którym omawiano projekt tego klubu zmiany Konstytucji.

Klub B. B. zamierza wystąpić w niedługim czasie z projektem zmiany niektórych artykułów obecnie obowiązującej Konstytucji na podstawie przyjętego dotychczas wniosku, że Sejm przystępuje do rewizji Konstytucji.

Pan Minister Sprawiedliwości Stanisław Car przyjął w dn. 29-go b. m. sędziego Sądu Najwyższego p. Ignacego Balińskiego oraz adwokata dr. Antoniego Chmurskiego, którzy w imieniu grona prawników, złożyli p. ministrowi drukowaną broszurę, zawierającą opinię zbiorową tego grona w sprawie rewizji konstytucji.

(Tel. w.) Prezes Zjednoczenia Pracy Miast i Wsi pos. Marjan Zyndram-Kosciatkowski poddał się przed paroma dniami w klinice operacji usunięcia kamieni nerkowych. Operacja udała się doskonale tak, że w końcu tygodnia pos. Kosciatkowski będzie mógł powrócić do Warszawy. Wobec tego bardzo liczne komentarze o tem, jakoby pos. Kosciatkowski nie wziął udziału w głosowaniu nad wnioskiem votum nieufności dla min. Cara, z jakichś specjalnych powodów są całkowicie pozawalone prawdy i jedynie mogą być lansowane przez złośliwych jego wrogów.

(Tel. w.) Szef korpusu kontrolerów p. dr. Maciszewski został wybrany przez Radę Banku Gospodarstwa Krajowego wiceprezesem tego Banku. Dr. Maciszewski był przed wojną adwokatem, następnie pracował jako oficer korpusu sądowego i kontroler generalny. Szefem korpusu kontrolerów został po opuszczeniu tego stanowiska przez gen. Góreckiego.

Dookoła rezgnacji pos. Radziwiłła.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W związku z podaną przez nas wiadomością o rezgnacji pos. Janusza Radziwiłła z prezury komitetu zachowawczego, dowiadujemy się następujących szczegółów:

Pos. Janusz Radziwiłł złożył przed wyjazdem do Rzymu oświadczenie, iż pragnie ustąpić ze stanowiska prezesa komitetu zachowawczego. Jednakże przedstawiciele wszystkich trzech grup, zgrupowanych w Komitecie zachowawczym, jednomyślnie wystąpili do ks. Radziwiłła z prośbą o cofnięcie tej rezgnacji.

Po powrocie ks. Radziwiłła z Rzymu kwestja ta ponownie stanie się aktualna i nie ulega wątpliwości, że pos. Radziwiłł zastępuje się do opinii grup konserwatywnych, zgrupowanych w Komitecie zachowawczym.

Kronika telegraficzna.

— Biuletyn o stanie zdrowia króla stwierdza, że powolny powrót sil trwa w dalszym ciągu i ujawnia zadawalniający postęp.

— Nowa fala zimna nawiedziła Wenecję i okolice. W Wenecji zanotowano—6,3 stopni. Temperatury takiej nie pamiętają tutaj oddawna. Pociąg pociągowy, idący z Tryestu do Budapesztu przybył tam z 25-godzinnym opóźnieniem.

— W starciu, do którego doszło w Salonikach, pomiędzy komunistami a socjalistami, 25 osób odniosło rany. Aresztowano 250 osób.

— Briand przyjął w dniu dzisiejszym posła afgańskiego w Paryżu.

— Niezwykła mgła, jakiej dotychczas nigdy nie obserwowano, wczoraj w ciągu całego ranka panowała w Pradze. Wszystkie sklepy i kawiarnie muszały być oświetlone.

Taksówka 142

jest wygodna i elegancka. Zamówienia na dalsze podróże przyjmuje telefon 375.

Nauka - to przyszłość!

Wpisy i egzaminy na II semestr.

Kursy maturalne dla dorosłych

przy Gimnazjum im. Kraszewskiego w Wilnie, ul. Orzeszkowej 3—15 od 10—12 i od 16 do 17 oraz przy ul. Ostrobramskiej 27. I p. od 17<sup>1/4</sup> do 21.

Nauka wedle programów Min. W. R. i O. P. dla gimnazjów państw. Repetitorium do egzaminów wstępnych z VI klas i matury. Ustrój 1/2 roczny. Nauka wedle nowoczesnych metod i systemu przedmiotowego. Wolne miejsca na stopień przygotowawczy, do kl. IV, V, VI, VII, VIII. Specjalne repetitorium dla wojskowych. 270—3





Przejera „Żywego trupa”. Jutro Karol Adwentowicz kreuje „Żywego trupa”...

Koncert solistów. 18.50—19.15. Pogadanka radiotelegraficzna. 19.15—19.30.

Na wileńskim bruku.

Obiawa na handlarzy garderoby. Podczas wczorajszej obławy na rynek policja zatrzymała 15 osób...

Zasiabniecie. Na placu Katedralnym zasiabniecie nagle z niewyjaśnionych przyczyn 28 letni Czesław Wesolowski...

Kradzież garderoby. Akulinie Miakintowej (Turkiewska 28) skradziono garderobę wartości 600 zł.

Kradzież. Na szkodę Magistratu skradziono ze składów przy ul. Kijowskiej żelazo, wartości kilkaset złotych.

Nagły zgon. W mieszkaniu Pauliny Lewickiej (Antokol 49) zaszła nagła i zmarła niejaka Teodora German...

Z Sądów.

Burmistrz Dokszyce defraudantem fałszerzem i oszustem.

Sąd wymierzył mu karę więzienia.

Pomoce inspektora samorządowego na pow. Dunilowski p. Eug. Petryszczyca, dokonujący rewizji działalności magistratu m.ka Dokszyce...

Nieporządkie to zniewoliły władze zwierzchnie do przeprowadzenia szczegółowych badań gospodarki w tym magistracie.

Okazało się, iż Monikowski zawarł niekorzystną dla miasta umowę z Wulfem Cejtinem na przeprowadzenie remontu lokalu szkolnego w Dokszycach...

Dalsze śledztwo wykazało, że pomysły burmistrza, chcąc ukryć malwersacje sfałszował księgi wkladów Banku Spółdzielczego w Dokszycach...

Przeprowadzona ekspertyza buchalteryjna ostatecznie stwierdziła, że burmistrz Monikowski przywłaszczył sobie 916 zł, 23 gr. oraz naraził miasto przez zawarcie tendencyjnie niekorzystnej umowy na remont szkoły na straty w kwocie 1003 zł, 40 gr.

Pociągnięty do odpowiedzialności oskarżony Monikowski nie przyznał się do winy, dowodząc, że jest ofiarą zła do niego usposobionego rewidenta p. Petryszczycego.

Sprawa ta była przedmiotem rozprawy sądowej. Przed sądem okręgowym pod przewodnictwem sędziego p. C. Siemkiewicza przewinęło się wielu świadków, którzy stwierdzili i ustalili niedobór kasowy w ogólnej sumie 787 zł, 83 gr. oraz potwierdzili wszystkie inne zarzuty inkriminowane podsumowaniem.

W rezultacie sąd uznał, że podsądny Mankowski jest winien przywłaszczenia i sfałszowania wpisów do bankowej księgi wkladkowej w celach oszukanych i wymierzył mu za każde z tych przestępstw po 1 roku więzienia, uznając jednocześnie tę karę za łączną.

Na mocy amnestji karę zredukowano do 6 miesięcy więzienia. Skazanego natychmiast aresztowano aż do czasu złożenia kaucji.

Milosierdziu naszych czytelników polecamy rodzinie polską, której ojciec 75 letni starszek niedolny do pracy zarobkowej od dłuższego czasu stara się o słuszną należąca mu emerytura.

Każda najmniejsza ofiara użył niedoli owemu starszkowi i jego rodzinie, którą utrzymać musi a nie ma za co!

Ofiary składać należy w Administracji „Kurjera Wil.” w godzinach 9 — 3 p. p. z wzmianką „dla biednej rodziny”

Wileńskie Towarzystwo Filharmoniczne w Reducie na Populance.

Niezwykle interesująco przedstawia się najbliższy koncert w dniu 4 lutego, na którym wystąpi z własnym koncertem Stowarzyszenie Miłośników Dawnej Muzyki w Warszawie w postaci chóru Tow. pod dyr. Rutkowskiego...

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 426,7 mtr.

CZWARTEK, dn. 31 stycznia 1929 r. 11.56 — 12.10. Transmisja z Warszawy.

12.10 — 12.15. Transmisja z Warszawy. Sygnal czasu, komunikaty, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie...

12.15 — 12.30. Transmisja z Warszawy. „Placówki europejskie w Chinach” odczyt. 12.35—14.00. Transmisja poranku symfonicznego z Filharmonij Warsz.

14.00—16.20. Odczytanie programu dziennego, chwila literacka i repertuar teatrów i kin. 16.21—16.35. Komunikat harcerski. 16.35—17.00. Audycja dla dzieci...

17.00—17.15. Transmisja z Warszawy. „Wśród książek” odczyt. 17.25—17.50. Transmisja z Warszawy. Odczyt. 17.55 — 18.50. Transmisja z Warszawy.

KINO MIEJSKIE. Od dnia 29 stycznia do 4 lutego 1929 r. Włącznie będzie wyświetlany film: „S. O. S.” Na stokach cytadeli.

KINO-TEATR „HELIOS”. DZIŚ! Sztandarowe Arcydzieło produkcji Polskiej. Pierwszy Polski film Klasyczny. DZIŚ! PAN TADEUSZ epopeja narodowa podług Adama Mickiewicza.

KINO-TEATR „POLONJA”. DZIŚ! Najpotężniejszy i genialny tragik świata IWAN MOŻUCHIN „PREZYDENT” VERNON I M. MALIKOWA.

KINO „Piccadilly”. DZIŚ! Tryumf literatury Gabrieli Zapolskiej w nowym literackim opracowaniu PRZEDPIEKLE

KINO LUX. DZIŚ! Niezapomniany, niezrównany RUDOLF VALENTINO z roczą Vilma Banky SYNSZEIKA

Kino Kolejowe OGNISKO. DZIŚ! Dni następnych! Wspaniały dramat HAZARD W rolach głównych Liana Haid i Alfons Fryland

KINO-TEATR „SWIATOWID”. Od 31 stycznia do 4 lutego włącznie. Najlepszy film produkcji „Sowkino” w Moskwie. Chłuba ekranów całego świata TRIUMF BIAŁOGŁOWY

„S. O. S.” Na stokach cytadeli. Dramat sero cichych bohaterów w 10 aktach. Krwawy poranek w Sudanie Bohaterska śmierć komendanta.

„PREZYDENT” VERNON I M. MALIKOWA. Najpotężniejszy i genialny tragik świata. W rolach głównych: Iwan Możuchin, Vernon i M. Malikowa.

PRZEDPIEKLE. DZIŚ! Tryumf literatury Gabrieli Zapolskiej w nowym literackim opracowaniu. W rolach głównych: Eliza La Porte, Dagny Servaes i tyłani ekranów Werner Krauss i Andre Nox.

SYNSZEIKA. DZIŚ! Niezapomniany, niezrównany Rudolf Valentino z roczą Vilma Banky. W ostatnim najwspanialszym jego arcydziele p. t.

HAZARD. DZIŚ! Dni następnych! Wspaniały dramat w 10 aktach. W rolach głównych: Liana Haid i Alfons Fryland.

TRIUMF BIAŁOGŁOWY. Od 31 stycznia do 4 lutego włącznie. Najlepszy film produkcji „Sowkino” w Moskwie. Chłuba ekranów całego świata.

POLSKA LYONS'a. Jest 25 rzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignionej jakości, najbardziej poszukiwana na rynkach światowych herbata angielska.

KOŁDRY. Z ROZMAITYCH MATERJAŁÓW I NAJLEPSZEJ WATY wyrabia i sprzedaje znana firma BIA CHANUTIN WILNO, NIEMECKA 23.

WĘGIEL. OPŁOWY, KOWALSKI. Drzewo rąbane. Dostawa natychmiastowa „Wilopał” Stycznowa 3.

MYDŁA. Każdą sumę gotówką w dolarach, rublach i złotych obiegowych lokujemy na dobre oprocentowanie.

Piszemy na maszynach fachowo i szybko. Wileńskie Biuro Komisyjne-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Hurtownia Spółdzielcza Cechu Rzeźników i Wędliniarzy w Wilnie, Mickiewicza 49, tel. 14-73.

BILANS Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego S. A. na 31-go grudnia 1928 roku. Table with columns for Assets (ARTYWA) and Liabilities (PASywa) in Złote i grosze.

Ogłoszenia do Kurjera Wileńskiego. przyjmuje na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA Kurjera Wileńskiego Jagiellońska 3. Telefon 99.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 pop. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 pop. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 6—7 wiecz.